
 

 
 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “S. GRANDIS” 
Piazza Don Viale, 9 – 12011 – BORGO SAN DALMAZZO (CN) 

Tel. 0171/266245 – CNIC80800D@istruzione.it – CNIC80800D@pec.istruzione.it 

C.F.: 96060240049 – Cod. Mecc. CNIC80800D 

Indirizzo internet: www.icborgosd.edu.it 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR 

Missione 1: Istruzione e Ricerca–Componente 1: Digitalizzazione Innovazione e Sicurezza nella PA  

Investimento 1.2 “Abilitazioni al cloud per le PA locali” 

CUP F31C22001630006 

 

Agli Atti 

Al Sito Web 
All’Albo 

 

OGGETTO:Determina per affidamento diretto del servizio di “Abilitazione al cloud per 

le PA locali” con Ordine Diretto di Acquisto MEPA 
PNRR Missione 1, Componente 1, Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud 
per le PA locali” –Scuole - giugno 2022 

CIG 980903930E  - CUP F31C22001630006 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 

VISTO il nuovo Regolamento recante istruzioni generali sulla questione amm.vo 
contabili delle istituzioni scolastiche Decreto n. 129 del 28/08/2018, pubblicato 

sulla G.U. n.267 del 16/11/2018 
VISTO il D. Lgs.vo 50 del 18.04.2016 recante disposizioni per l’attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti e 

successive integrazioni e modifiche 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 

2010, 207) per le parti non abrogate dal d.lgs. 50/2016 
VISTO il D. Lgs. 56 del 19/04/2017, correttivo del nuovo codice dei contratti, che 

prevede che per ordini inferiori a € 40.000,00 si può procedere con affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 
VISTO l’art. 1 c. 2 lettera a della legge del 11/09/2020 n. 120 di conversione del D.L. 

76/2020 cosiddetto “decreto semplificazione” che definisce il limite per 
l’affidamento diretto per servizi e forniture anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici in € 139.000,00 

VISO l’art. 55 c. 1 lettera b  n. 2 del D.L. 77/2021n. 2  che autorizza il D.S., con 
riferimento all’attuazione degli interventi ricompresi nel complessivo PNRR, ad 

operare nel rispetto delle soglie di cui al D.L. 76/2020 convertito con modifiche 
nella L. 120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021 stesso, anche in deroga alle 
disposizioni del Consiglio di Istituto di cui all’art. 45 comma 2 del D.I. 129/2018 

VISTE le integrazioni/modifiche al Regolamento di Istituto per i limiti di spesa per 
affidamento lavori, servizi e forniture approvate dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 5/2019 del 25/02/2019 

mailto:CNIC80800D@istruzione.it
mailto:CNIC80800D@pec.istruzione.it




 

 
 
 

RILEVATO  che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente 
Scolastico a sensi della deroga contenuta nell’art. 55 della l. 10/2021 

VISTO  l’art. 47 comma 4 del D.L. 77/2021 che prevede che l’operatore assicuri, in caso 
di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30% delle assunzioni 
necessarie per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso 

connesse o strumentali, sia all’occupazione giovanile sia all’occupazione 
femminile 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è 
stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 
notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 

del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 1 – Componente 1 – Investimento 
1.2 “Abilitazioni al cloud per le PA locali” 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle finanze del 06/08/2021 relativo 
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 
investimenti del PNRR e corrispondenti milestone e target  

VISTA  la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle 
finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto 

“Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il rispetto del 
principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH) 

VISTA  la circolare n. 33 del 13/10/2022 di aggiornamento delle linee guida, con 

riferimento all’allegato 4 “Istruzioni operative per il rispetto del principio DNSH 
ad uso dei soggetti attuatori del PNRR per gli investimenti a titolarità del 

Dipartimento per la Trasformazione Digitale” e nello specifico le schede 6 e 8 
relative ai servizi cloud 

VISTA la circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ragioniere Generale dello Stato, 

recante “Piano nazionale di ripresa e resilienza(PNRR) – articolo 1, comma 1, 
del decreto-legge n. 80 del 2021 – Indicazioni attuative” 

VISTO  l’Avviso Pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)– Missione 1 – Componente 1 – 
Investimento 1.2 “ABILITAZIONI AL CLOUD PER LE PA LOCALI” SCUOLE  

GIUGNO 2022, finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa 
NextGenerationEU   

VISTO  il decreto 122/2022-PNRR del 08/09/2022 con il quale la scadenza dell’Avviso 
1.2- giugno 2022 - è stata prorogata al 21/10/2022 

VISTA la Candidatura di questo Istituto Comprensivo n. 58999 inoltrata il 21/10/2022 

rientrante nella 2^ finestra temporale: dal 24/09/2022 al 21/10/2022 
VISTO  il decreto di approvazione 67 – 2/2022-PNRR con il quale è stato pubblicato 

l’elenco delle istanze ammesse a valere sull’avviso pubblico 1.2 “Abilitazioni al 
Cloud per le PA locali-Scuole (Giugno 2022) finestra temporale n. 2, nel quale 

l’Istituto Comprensivo “S. Grandis” di Borgo S. Dalmazzo è in posizione 924 con 
un finanziamento pari a € 1.659,00 

VISTA la comunicazione ministeriale del 05/01/2023 con la quale è stato assegnato a 

questo Istituto un finanziamento di € 1.659,00 per la realizzazione degli 
Interventi 

VISTO  il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 
15/02/2023 con il quale sono state acquisite a bilancio le risorse di cui al 
presente atto 

VISTA l’assunzione dell’incarico RUP prot. n. 2491 del 03/05/2023  
RAVVISATA la necessità di affidare il servizio di “Abilitazione al cloud per le PA locali” 

per i seguenti gestionali: Adozione Libri di testo – Magazzino 



 

 
 
 

TENUTO CONTO che, per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi del comma 
512 dell’art. 1 della Legge 208/2015 vige l’obbligo di acquisirli esclusivamente 

tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 
Consip Spa  

VISTA l’assenza di Convenzioni Consip valide per la fornitura in oggetto come da 

dichiarazione prot. n 2538 del 04/05/2023 
INDIVIDUATO l’operatore economico ARGO Software srl di Ragusa – P.I. 

00838520880 – quale potenziale fornitore dei servizi indicati nel progetto in 
oggetto in quanto già fornitore dei software gestionali utilizzati dall’Istituto 
Scolastico, di cui la gran parte operativi in cloud qualificato 

PRESO ATTO che il servizio è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica intende 
procedere pertanto alla relativa acquisizione mediante Ordine Diretto 

TENUTO CONTO che, benchè il suddetto operatore economico risulti essere 
l’affidatario uscente, l’Istituto intende riaffidare il contratto allo stesso in deroga 
al principio di rotazione, tenuto conto che: 

o l’operatore ha dimostrato competenza, disponibilità ed esecuzione a regola 
d’arte del contratto per i gestionali in uso nella segreteria scolastica 

o i vari gestionali utilizzati risultano efficienti, aggiornati tempestivamente alle 
normative di riferimento e permettono l’interscambio dei dati tra i vari 
programmi, agevolando il lavoro della segreteria nel consentire 

contestualmente al personale di avere un unico interlocutore esterno, quale 
ditta concessionaria dei programmi in uso 

o i software oggetto della fornitura sono stati finora utilizzati in ambiente win 
pertanto sarà gestita la migrazione dei dati storici già presenti sugli stessi 

VERIFICATO che i software oggetto della fornitura, sono qualificati SaaS, come da 

elenco dei servizi in modalità SaaS certificati AGID rilevabili su Marketplace Agid 
TENUTO CONTO che i programmi della ditta Argo Software srl sono acquistabili 

presso i concessionari di zona che nello specifico per il Piemonte è la ditta ARGO 
TORINO di Todisco Claudio 

VISTA  la Determina dirigenziale prot. n. 2606 del 05/05/2023 con la quale è stata 

avviata la procedura e contestualmente si è provveduto alla richiesta alla ditta 
potenziale operatore economico ARGO Torino di Todisco Claudio, concessionario 

di zona per il Piemonte dei software ARGO, di preventivo e documentazione utile 
alla valutazione dello stesso 

VISTO il preventivo fornito dalla ditta  

CONSIDERATO che l’Istituto ha verificato la presenza sul ME.PA dei codici forniti 
dall’operatore per l’acquisto dei servizi richiesti nel preventivo citato per un 

totale di € 510,00 IVA esclusa (di cui € 120,00 IVA esclusa per Argo Adozioni 
libri di testo e € 390,00 IVA esclusa per ARGO Magazzino);  

VALUTATA la cifra di € 622,20 IVA inclusa congrua rispetto al finanziamento a 
disposizione dell’Istituto 

TENUTO CONTO dell’affidabilità e solidità dell’operatore economico  

TENUTO CONTO della trasmissione da parte dell’operatore delle autodichiarazioni sul 
possesso dei requisiti previsti per partecipare all’Avviso di Investimento 1.2 

Abilitazione al Cloud per le PA locali” Scuole giugno 2022, in particolare i beni e 
i servizi acquistati dovranno rispettare il principio del DNSH (Do No Significant 
Harm) 

PRESO ATTO della sottoscrizione dal parte dell’operatore economico del Patto di 
integrità 



 

 
 
 

VISTE le autodichiarazioni fornite dall’operatore in merito all’insussistenza di cause di 
esclusione di cui all’art. 80 del Codice degli Appalti 

VISTO la regolarità del DURC, con validità fino al 06/06/2023 
VISTO l’assenza di annotazioni riservate Anac 
RAVVISATA la possibilità di derogare all’obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione 

del contratto, una quota pari almeno al 30%, delle assunzioni necessarie per 
l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o 

strumentali, sia all’occupazione giovanile sia all’occupazione femminile (art. 47, 
comma 4, del Decreto Legge n. 77/2021), visto l’esiguo importo dell’affidamento 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 103 ultimo comma del D. Lgs. 50/2016 l’Istituto 

non richiede all’operatore economico la presentazione di una garanzia definitiva 
per le seguenti ragioni: affidamento effettuato ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a)  e in considerazione del servizio di travaso dati da Argo Magazzino 
Win al nuovo software Web offerto gratuitamente dall’operatore 

 

DETERMINA 

 
 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

 Di procedere all’affidamento diretto tramite Ordine Diretto di Acquisto su MEPA, ai 
sensi dell’ex art. 36, co. 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e 

integrazioni come indicate nelle premesse, all’operatore ARGO TORINO di Todisco 
Claudio- P.I. 08456470015 C.F. TDSCLD81B26L219J- Concessionaria per il 

Piemonte della ditta Argo Software s.r.l. –per la fornitura di “migrazione al cloud”, 
dei seguenti servizi: 
o Software Argo Adozione Testi Scolastici al costo di € 120,00 + IVA 22% 

o Software Argo Magazzino web (scuole) al costo di € 390,00 + IVA 22% con 
travaso dati da Argo Magazzino Win gratuito 
 

 di indicare il CIG Simog. 980903930E  e il CUP F31C22001630006 relativo alla 

fornitura e indicati in oggetto in tutte le fasi relative alla presente procedura 
d’acquisto; 

 
 di autorizzare la DSGA all’imputazione della corrispondente spesa all’attività A01 – 

sottovoce A01.1 “PA DIGITALE 2026” nella quale sono allocate le risorse del 

progetto di cui in oggetto, ed autorizzare l’emissione del mandato relativo a 
conclusione dell’attività, dietro presentazione di Fattura Elettronica e previa verifica 

della regolarità contributiva 
 
 di pubblicare all’Albo on line di questo Istituto Scolastico la presente Determina. 

 
 

 
    LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

LUCIANA ORTU 


		2023-05-11T14:43:06+0200
	RTOLCN62H48D271J




